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老人福祉事業収入

保育事業収入

就労支援事業収入

障害福祉サービス等事業収入

生活保護事業収入

養成研修事業収入

生計困難者に対する相談支援事業収入

経常経費寄附金収入

受取利息配当金収入

その他の収入

事業活動収入計(１)

人件費支出

事業費支出

事務費支出

就労支援事業支出

生計困難者に対する相談支援事業支出

支払利息支出

その他の支出

事業活動支出計(２)

事業活動資金収支差額(３)=(１)－(２)

施設整備等収入計(４)

設備資金借入金元金償還支出

固定資産取得支出

施設整備等支出計(５)

施設整備等資金収支差額(６)=(４)－(５）

積立資産取崩収入

事業区分間繰入金収入

拠点区分間繰入金収入

サービス区分間繰入金収入

その他の活動による収入

その他の活動収入計(７)

長期運営資金借入金元金償還支出

積立資産支出

事業区分間繰入金支出

拠点区分間繰入金支出

サービス区分間繰入金支出

その他の活動による支出

その他の活動支出計(８)

その他の活動資金収支差額(９)=(７)－(８)

予備費支出(10)

当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

213,450,000

10,280,680

83,398,000

959,443,506

56,491,680

2,040,000

450,000

610,000

60,364

20,559,000

1,401,672,230

862,859,896

190,641,719

172,278,695

94,373,520

500,000

2,704,170

500,000

1,323,858,000

77,814,230

0

25,453,800

14,700,000

40,153,800

△40,153,800

15,920,000

13,500,000

46,060,000

460,000

205,000

76,145,000

2,004,000

21,000,000

13,500,000

46,060,000

460,000

355,000

83,379,000

△7,234,000

31,366,430

△940,000

0

188,730,038

8,998,250

81,931,579

887,295,269

55,216,548

901,000

398,159

381,388

11,580

19,088,110

1,295,217,426

844,344,579

159,880,793

136,070,178

88,882,134

398,159

2,160,303

414,171

1,232,150,317

63,067,109

0

20,928,800

13,538,292

34,467,092

△34,467,092

11,798,383

0

0

0

202,803

12,001,186

2,004,000

10,944,274

0

0

0

145,147

13,093,421

△1,092,235

      ＿      

27,507,782

24,719,962

1,282,430

1,466,421

72,148,237

1,275,132

1,139,000

51,841

228,612

48,784

1,470,890

106,454,804

18,515,317

30,760,926

36,208,517

5,491,386

101,841

543,867

85,829

91,707,683

14,747,121

0

4,525,000

1,161,708

5,686,708

△5,686,708

4,121,617

13,500,000

46,060,000

460,000

2,197

64,143,814

0

10,055,726

13,500,000

46,060,000

460,000

209,853

70,285,579

△6,141,765

30,426,430

△27,507,782

2,623,49552,265,50554,889,000

備 考予 算 (A) 差異 (A)-(B)決 算 (B)

平成31年度 法人単位資金収支計算書
第1号第1様式

(自)平成31年4月1日  (至)令和2年3月31日

社会福祉法人　菊愛会 （単位：円）

勘   定   科   目



　　前期末支払資金残高(12)

当期末支払資金残高(11)＋(12) 0 606,317,980 △606,317,980

△578,810,198578,810,1980

備 考予 算 (A) 差異 (A)-(B)決 算 (B)

平成31年度 法人単位資金収支計算書
第1号第1様式

(自)平成31年4月1日  (至)令和2年3月31日

社会福祉法人　菊愛会 （単位：円）

勘   定   科   目



増 減 (A)-(B)当年度決算 (A)

介護保険事業収益サ

平成31年度 法人単位事業活動計算書
第2号第1様式

収

(自)平成31年4月1日  (至)令和2年3月31日
社会福祉法人　菊愛会

52,265,505

前年度決算 (B)

34,325,870 17,939,635
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老人福祉事業収益

保育事業収益

就労支援事業収益

障害福祉サービス等事業収益

生活保護事業収益

養成研修事業収益

生計困難者に対する相談支援事業収益

経常経費寄附金収益

サービス活動収益計(１)

人 件 費

事 業 費

事 務 費

就労支援事業費用

生計困難者に対する相談支援事業費用

減価償却費

国庫補助金等特別積立金取崩額

　　当期就労支援事業製造原価

サービス活動費用計(２)

サービス活動増減差額(３)=(１)-(２)

受取利息配当金収益

その他のサービス活動外収益

サービス活動外収益計(４)

支払利息

その他のサービス活動外費用

サービス活動外費用計(５)

サービス活動外増減差額(６)=(４)-(５)

経常増減差額(７)=(３)+(６)

その他の特別収益

特別収益計(８)

固定資産売却損・処分損

その他の特別損失

特別費用計(９)

特別増減差額（10）=(８)－(９)

当期活動増減差額(11)=(７)+(10)

　　前期繰越活動増減差額(12）

当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)

基本金取崩額(14)

その他の積立金取崩額(15)

その他の積立金積立額(16)

次期繰越活動増減差額(17)=(13+14+15)-(16)

188,730,038

8,998,250

81,931,579

887,295,269

55,216,548

901,000

398,159

606,028

1,276,342,376

847,212,160

159,880,793

136,070,178

88,638,585

398,159

49,122,321

△30,823,618

56,627,584

1,250,498,578

25,843,798

11,580

19,502,281

19,513,861

2,160,303

498,752

2,659,055

16,854,806

42,698,604

202,803

202,803

0

145,147

145,147

57,656

42,756,260

724,239,078

766,995,338

0

0

0

766,995,338

193,250,927

3,012,660

75,007,384

875,651,627

53,361,871

2,023,000

261,762

430,000

1,237,325,101

798,869,605

164,599,234

145,350,000

84,333,602

261,762

48,851,223

△32,237,283

56,996,793

1,210,028,143

27,296,958

13,120

12,723,192

12,736,312

2,061,883

1,482,969

3,544,852

9,191,460

36,488,418

0

0

1

0

1

△1

36,488,417

679,750,661

716,239,078

0

10,000,000

2,000,000

724,239,078

△4,520,889

5,985,590

6,924,195

11,643,642

1,854,677

△1,122,000

136,397

176,028

39,017,275

48,342,555

△4,718,441

△9,279,822

4,304,983

136,397

271,098

1,413,665

△369,209

40,470,435

△1,453,160

△1,540

6,779,089

6,777,549

98,420

△984,217

△885,797

7,663,346

6,210,186

202,803

202,803

△1

145,147

145,146

57,657

6,267,843

44,488,417

50,756,260

0

△10,000,000

△2,000,000

42,756,260

勘   定   科   目

（単位：円）



科          目科          目 増   減当年度末 当年度末前年度末 増   減 前年度末

負       債       の       部

平成31年度 法人単位貸借対照表
令和2年3月31日現在

社会福祉法人　菊愛会

資       産       の       部

（単位：円）

第3号第1様式

流動資産 779,097,568 774,281,079 4,816,489流動負債 243,971,637 252,852,179 △8,880,542

  現金預金 479,894,518 464,939,353 14,955,165  事業未払金 168,879,176 192,097,149 △23,217,973

  事業未収金 297,135,099 307,491,320 △10,356,221
  １年以内返済予定設備資金
  借入金

31,591,000 20,928,800 10,662,200

  商品・製品 1,912,951 1,669,402 243,549
  １年以内返済予定長期運営
  資金借入金

2,004,000 2,004,000 0

  前払費用 55,000 81,004 △26,004  預 り 金 1,987,461 1,704,330 283,131

  その他の流動資産 100,000 100,000 0  賞与引当金 39,510,000 36,117,900 3,392,100

固定資産 1,043,434,791 1,079,732,870 △36,298,079固定負債 368,604,099 403,137,789 △34,533,690

 基本財産 868,886,501 902,554,467 △33,667,966  設備資金借入金 305,679,000 337,270,000 △31,591,000

  土　　地 227,490,148 227,490,148 0  長期運営資金借入金 5,658,000 7,662,000 △2,004,000

  建　　物 641,396,353 675,064,319 △33,667,966  退職給付引当金 57,267,099 58,205,789 △938,690

 その他の固定資産 174,548,290 177,178,403 △2,630,113 負債の部合計 612,575,736 655,989,968 △43,414,232

  土　　地 24,500,000 24,500,000 0

  建　　物 17,996,438 18,902,360 △905,922基 本 金 65,478,120 65,478,120 0

  構 築 物 5,510,370 5,901,085 △390,715  第１号基本金 53,396,526 53,396,526 0

  機械及び装置 354,173 525,668 △171,495  第２号基本金 8,810,614 8,810,614 0

  車輌運搬具 539,893 1,230,904 △691,011  第３号基本金 3,270,980 3,270,980 0

  器具及び備品 16,180,857 20,564,137 △4,383,280国庫補助金等特別積立金 330,483,165 361,306,783 △30,823,618

  建設仮勘定 4,851,000 0 4,851,000  国庫補助金等特別積立金 330,483,165 361,306,783 △30,823,618

  権　　利 195,760 195,760 0その他の積立金 47,000,000 47,000,000 0

  退職給付引当資産 57,267,099 58,205,789 △938,690  施設整備等積立金 46,000,000 46,000,000 0

  施設整備等積立資産 46,000,000 46,000,000 0  人件費積立金 1,000,000 1,000,000 0

  人件費積立資産 1,000,000 1,000,000 0次期繰越活動増減差額 766,995,338 724,239,078 42,756,260

  差入保証金 152,700 152,700 0 （うち当期活動増減差額） 42,756,260 36,488,417 6,267,843

純資産の部合計 1,209,956,623 1,198,023,981 11,932,642

資産の部合計 1,822,532,359 1,854,013,949 △31,481,590 負債及び純資産の部合計 1,822,532,359 1,854,013,949 △31,481,590

純　資　産　の　部



別紙１

１． 継続事業の前提に関する注記

　該当事項なし

２． 重要な会計方針

　(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　　　該当なし

　(2) 固定資産の減価償却の方法

　　　・ 有形固定資産

定額法

残存価額

　　　・ 無形固定資産

定額法

残存価額

　　　・ リース資産

　　　　 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

　自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

　(3) 引当金の計上基準

　　　・ 退職給付引当金

　　　・ 賞与引当金

３． 重要な会計方針の変更

　該当事項なし

４． 法人で採用する退職給付制度

５． 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分

　当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。

　(1)  法人全体の計算書類（会計基準省令第１号第１様式、第２号第１様式、第３号第１様式）

　(2)  事業区分別内訳表（会計基準省令第１号第２様式、第２号第２様式、第3号第２様式）

　(3)  社会福祉事業における拠点区分別内訳表（会計基準省令第１号第３様式、第２号第３様式、第３号第３様式）

　(4)  収益事業における拠点区分別内訳表（会計基準省令第１号第３様式、第２号第３様式、第３号第３様式）

　　　当法人では、収益事業を実施していないため作成していない。

　(5)  各拠点区分におけるサービス区分の内容

　　ア　養護老人ホームこすもす荘拠点（社会福祉事業）

　　　　「こすもす荘」

　　イ　養護老人ホームふじのわ荘拠点（社会福祉事業）

　　　　「ふじのわ荘」

　　ウ　児童福祉拠点（社会福祉事業）

　　　　「児童発達支援 輝なっせ」

　　　　「保育所等訪問支援事業」

　　　　「放課後等デイサービス事業 輝なっせ」

　　　　「日中一時支援事業 輝なっせ」

　　　　「菊池圏域地域療育センターゆうず」

　　　　「多機能型支援事業所 笑みっこ」

計算書類に対する注記（法人全体用）

平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については取得価額の１０％ただし、耐用年数到来時に
おいても使用し続けている有形固定資産については、さらに備忘価額（1円）まで償却を行っています。

平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、残存価額をゼロとし、償却累計額が当該資
産の取得価額から備忘価額（1円）を控除した金額に達するまで償却を行っています。

　残存価額ゼロとし、取得価額全額を償却対象としております。

　当法人（又は当拠点区分）で採用している熊本県退職共済制度に基づき、当期末における熊本県退職共
済制度への法人負担の掛金累計額を計上している。

　当法人（又は当拠点区分）は、独立行政法人福祉医療機構の実施する退職共済制度及び熊本県退職共済制度を
採用している。

　当法人で採用している人事考課制度に基づき、従業員賞与の支払いに備えるため、支給見込額に基づ
き計上している。



　　エ　介護保険拠点（社会福祉事業）

　　　　「訪問介護事業所 たまゆら」

　　　　「居宅介護支援事業所 ゆめぷらん」

　　　　「デイサービスセンター みちのうえ」

　　オ　就労系拠点（社会福祉事業）

　　　　「就労継続支援Ｂ型 かもん・ゆ～す」

　　　　「就労継続支援Ａ型 清流荘」

　　　　「短期入所 清流荘」

　　カ　障害日中系拠点（社会福祉事業）

　　　　「コミュニティはうす明日」

　　　　「生活介護事業所 ほほえみ」

　　　　「生活介護事業所 すまいる」

　　　　「地域活動支援センター つどい」

　　　　「在宅支援センター へるぷねっと」

　　　　「生計困難者レスキュー事業」

　　キ　障害居住系拠点（社会福祉事業）

　　　　「障がい者サポートホームわらび（施設入所支援）」

　　　　「障がい者サポートホームわらび（生活介護）」

　　　　「障がい者サポートホームわらび（短期入所）」

　　　　「地域生活支援事業所 イズム」

　　　　「地域生活支援事業所 あおぞら

　　ク　法人本部拠点（社会福祉事業）

　　　　「法人本部」

　　ケ　公益事業拠点（公益事業）

　　　　「国：雇用安定等事業」

　　　　「県：生活支援等事業」

　　　　「きゃっちぼ～る事業」

　　　　「熊本県生活困窮者自立支援プラン推進事業（就労準備支援事業）」

　　　　「熊本県生活困窮者自立支援プラン推進事業（子どもの学習・生活支援事業）」

　　　　「熊本地震対策分（子どもの学習・生活支援事業）」

　　　　「山鹿市生活困窮者自立相談支援事業」

　　　　「八代市被保護者就労準備支援事業」

　　　　「八代市生活困窮者就労準備支援事業」

　　　　「大津町地域支え合い生活自立支援事業」

　　　　「企業主導型保育所 りとる・まむ」

６． 基本財産の増減の内容及び金額

７． 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩

　該当なし

８． 担保に供している資産

　担保に供している資産の種類および金額は以下のとおりである。（担保提供先：独立行政法人福祉医療機構）

土地（基本財産） 円

建物（基本財産） 円

円

　担保している債務の種類および金額は以下のとおりである。（借入先：独立行政法人福祉医療機構）

設備資金借入金（１年以内返済予定額を含む） 円

円

101,758,070

158,536,458

計 260,294,528

計

161,500,000

161,500,000

30,916,010 585,777,229

建物附属設備 58,371,080 6,448,000 9,199,956 55,619,124

建物 0

0 0 0 0

合計 902,554,467 6,448,000 40,115,966 868,886,501

当期末残高

土地 227,490,148 0 0 227,490,148

（単位：円）

基本財産の種類 前期末残高 当期増加額 当期減少額

　基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

616,693,239



９． 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

１０． 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

１１． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

１２． 関連当事者との取引の内容

１３． 重要な偶発債務

　該当事項なし

１４． 重要な後発事情

　該当事項なし

該当事項なし

（単位：円）

帳簿価額 時価

　関連当事者との取引の内容は次のとおりである。

権利 195,760 0 195,760

合計

合計 1,243,309,874 561,136,030 682,173,844

（単位：円）

　債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

合計

0

評価損益

債権の当期末残高

該当事項なし

債権額 徴収不能引当金の当期末残高

　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は以下のとおりである。

585,777,229

建物附属設備（その他） 43,240,169 36,687,191 6,552,978

構築物 8,960,941 3,450,571 5,510,370

車輌運搬具 31,268,564 30,728,671 539,893

器具及び備品 63,230,503 47,049,646 16,180,857

ソフトウェア 2,614,290 2,614,290

（単位：円）

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

機械及び装置 1,536,540 1,182,367 354,173

附属設備（基本） 129,545,581 73,926,457 55,619,124

建物（その他） 21,505,073 10,061,613 11,443,460

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物（基本） 941,212,453 355,435,224

役員の
兼務等

事業上の
関係

長期運営資金借入金
（1年以内返済予定額を含む）

7,662,000

設備資金借入金
（1年以内返済予定額を含む）

175,770,000

1,740,411 支払利息

当法人は、借入に際して、最上太一郎氏より、債務保証を受けている。

なお、当法人は、最上太一郎氏に対して保証料の支払は行っていない。

取引金額 科目 期末残高
議決権の
所有割合

関係内容
取引の
内容

種類
法人等の

名称
住所 資産総額

事業の
内容

又は職業

理事長 保証 －最上太一郎 菊愛会 菊池市重味2263 － － 該当なし



１５．

平成３０年度において、次の不動産（土地・建物）を取得し、その取得資金を借り入れする。

【土地３筆】

　　　　熊本県菊池市亘字道ノ上359番2　　　宅地　　5,896.86㎡

　　　　熊本県菊池市亘字道ノ上367番3　　　宅地　　   34.81㎡ 取得価額　101,758,070円

　　　　熊本県菊池市亘字道ノ上367番4　　　宅地　　   10.65㎡

【建物１棟】

　　　　熊本県菊池市亘字道ノ上359番地2　　ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ　　鉄骨造陸屋根ｱﾙﾐﾆｭｰﾑ板葺３階建

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　１階　　116.45㎡

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２階　1,005.57㎡ 床面積計　1,378.77㎡　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　３階　　256.75㎡ 取得価額　163,439,640円

【借入先等】

利率(%) 返済期間 担保提供 保証

　　　 0.26 10年 有り 無し

0.9 10年 無し 有り

※平成31年度期首において、車両１台（期首帳簿価額：１円）については、障害居住系拠点（障がい者ｻﾎﾟｰﾄﾎｰﾑわらび）

　  へ移管する。

※就労移行支援事業は、平成30年度（H31.3.31）をもって事業を廃止した。

※地域生活支援事業所あおぞら（GHあおぞら）では、新たに２ホームを増築中であり、平成31年度（2019年度）決算に

    おいて、設計監理事務所に対し支払った設計監理料は建設仮勘定に計上している。

    竣工は令和2年8月31日の予定である。

独立行政法人福祉医療機構 161,500,000 担保は当該不動産（土地・建物）を提供

借入先金融機関 借入金額（円） 摘要

熊本銀行菊池支店 80,000,000 保証は理事長（最上太一郎）

その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするため
に必要な事項

※平成30年度決算まで、児童福祉拠点に属していた『企業主導型保育所りとるまむ』は、平成31年度より公益事業拠点

    に位置付けしたため、『企業主導型保育所りとるまむ』に関する資産、負債等は移管した。












